
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-306.0.0.-152

L'anno 2016 il giorno 14 del mese di Dicembre il sottoscritto Cha Pierpaolo in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 
2 LETT B) DEL D.LGS. N. 50/2016 SUL MEPA DI CONSIP PER LA FORNITURA  DI 
UTENSILERIA  - IMPORTO DI SPESA EURO 4.576,00 IVA  INCLUSA.

Adottata il 14/12/2016
Esecutiva dal 20/12/2016

14/12/2016 CHA PIERPAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-306.0.0.-152

OGGETTO INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETT  B)  DEL  D.LGS.  N.  50/2016  SUL  MEPA  DI  CONSIP  PER  LA  FORNITURA   DI 
UTENSILERIA  - IMPORTO DI SPESA EURO 4.576,00 IVA  INCLUSA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 che disciplina le funzioni ed i compiti 
della dirigenza;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, che disciplinano le funzio-
ni ed i compiti di dirigenza;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 10.7.2015 di approvazione dei 
documenti previsionali e programmatici 2015/2017;

Vista la Delibera G.C. n.  176 del 30.7.2015 “Piano Esecutivo di Gestione 2015-
2017;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 230 del 17.6.2015 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Segretario Generale del Municipio VI Medio Ponente;

Visto il regolamento per l’acquisizione in economia di beni   e servizi  del Comune di 
Genova, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008 e 
ss.mm.ii.;  

Visto il comma 449 dell’art.  1 della L. 296/2006 che stabilisce che le amministrazio-
ni di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 e ss.mm.ii. possono ricorrere alle con-
venzioni  Consip di  cui  al  predetto  comma ed al  comma 456 della predetta   Legge 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



296/2006, ovvero  ne utilizzano  i  parametri di  qualità come limiti  massimi  per la 
stipulazione dei contratti”;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  2016.-306.0.0.-125  del  2.11.2016  ad  oggetto 
“Acquisto di attrezzature varie per il funzionamento degli uffici del Municipio Medio Ponen-
te  - Conto Capitale 2016”

Preso atto della necessità di fornire la squadra manutentiva del Municipio Medio Po-
nente   di utensili portatili, anche motorizzati, per rispondere ai bisogni manutentivi 
del territorio di competenza;
 
Dato atto che non risulta alcuna  convenzione  stipulata dalla Consip S.p.a  per tale 
articolo ma che sulla piattaforma MePa esiste analoga tipologia di fornitura all’inter-
no del bando “PROMAS114”;

Considerata pertanto la necessità di esperire con urgenza la procedura volta all’indivi-
duazione  del  fornitore  ponendo  a  base  di  gara  la  somma  complessiva  di  Euro 
3.750,82 oltre Iva 22%;

- indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 commi 2 lettera b) del D.Lgs 
50/2016, per la fornitura in oggetto indicendo apposita richiesta di Offerta (R.D.O.) 
sulla piattaforma MePA di  Consip, del valore complessivo presunto di Euro 3.750,82 
IVA esclusa;

Preso atto che:

- a partecipare alla gara verrà invitato un congruo numero Ditte, tra quelle che abbia-
no provveduto ad abilitarsi al bando “PROMAS114” del MEPA di Consip;

- le modalità di espletamento della nuova procedura e di gestione del conseguente 
contratto saranno disciplinate dal documento “Condizioni particolari di fornitura “co-
stituente parte integrante del presente provvedimento;

l’assegnazione  verrà  effettuata,  ai  sensi  dell’art.  95  comma  4  lett.  b)  del  D.Lgs 
50/2016 secondo il criterio dell’offerta al prezzo più basso, trattandosi di fornitura 
standardizzata di importo inferiore alla soglia comunitaria;

- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, ammini-
strativo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del Tuel

D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in premessa:

1) di dare atto che per la fornitura in oggetto non risulta attiva alcuna convenzione 
Consip , mentre esiste sulla piattaforma Me.pa di Consip   analoga tipologia di forni-
tura all’interno del bando “PROMAS 114”;

2) di indire una procedura di cottimo fiduciario per la fornitura di utensileria  e di in-
vitare a partecipare alla procedura di gara un congruo numero tra quelle che abbiano 
provveduto ad abilitarsi al bando “PROMAS 114”;  

3) di stabilire che l’assegnazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) 
del D.Lgs 50/2016 secondo il criterio dell’offerta al prezzo più basso, trattandosi di 
fornitura standardizzata di importo inferiore alla soglia comunitaria;

4) di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;

5) di dare atto che  non si ravvisa la necessità di redigere il DUVRI in quanto trattasi 
di fornitura in presenza  di interferenze;

6) di mandare a prelevare l’importo complessivo di euro 4.576,00  I.V.A.. 22% inclu-
sa dai fondi impegnati a BILANCIO 2016, al cap 79506  c.a. 4706.8.2 “Servizi Tec-
nico Manutentivi Medio Ponente  Acquisto attrezzature -  Crono 2016.297  P.d.c. 
2.2.1.5.999  Siope 2502 -CIG, Z2F1C5126F -CUP B39D16012840004 mediante ri-
duzione dell’ imp. 2016.10330 ed emissione di nuovo impegno 2016/12175; 

7) di dare atto che l’importo di Euro  4.576,00  è finanziato con quota dell’Avanzo 
applicato al Bilancio 2016; 

8) di demandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione della presente gara;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.,nonché in caso di pro-
cedure di gara, ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 (Ved. Nota Segretario Generale 
356956/24.10.2016);

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della norma-
tiva sulla tutela dei dati personali;

11)  di  dare  atto  che  l’impegno  è  assunto  ai  sensi  dell’art.  183  c.  3  del  D.Lgs. 
267/2000;

Il Dirigente
(Dott.Pierpaolo Cha)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-306.0.0.-152
AD OGGETTO 
INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT B) 
DEL D.LGS. N. 50/2016 SUL MEPA DI CONSIP PER LA FORNITURA  DI UTENSILERIA  - 
IMPORTO DI SPESA EURO 4.576,00 IVA  INCLUSA.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


